
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO - FINANZIARIO 

NUMERO :  070 

Anno : 2021 

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO AI SENSI ART. 57 QUATER DEL D.L. 

124/2019 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 157/2019. RESTITUZIONE SOMME NON 

UTILIZZATE ANNO 2020. 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno TREDICI  del mese di MAGGIO dell’anno DUEMILAVENTUNO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto 
il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 7 aprile 2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione ed DUPS 2021-
2023; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Visto l’art. 82 comma 2° del D.Lsg. 18.8.2000 n. 267 che prevede l’attribuzione di una indennità 
di funzione per il Sindaco ed i componenti degli organi esecutivi dei Comuni, il cui importo viene 
determinato con Decreto del Ministero dell’Interno;  

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04 aprile 2000 che fissa le indennità di 
funzione e la misura dei gettoni di presenza per gli Amministratori locali in relazione alla categoria 
di amministratori ed alla dimensione demografica nella misura riportata nella Tabella A) allegata 
al Decreto; 

• Considerato che il Comune di Villette, con popolazione residente al 31 dicembre 2019 di n. 268 
abitanti, rientra nella fascia compresa fra 0 e 1000 abitanti, per cui, ai sensi della Tabella A) di cui 
al precedente capoverso, l’indennità di funzione mensile lorda per il Sindaco prevista è pari ad 
euro 1.162,03;  

• Visto l’art.1 comma 54 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 secondo cui per esigenze di 
coordinamento della finanza pubblica sono rideterminate a decorrere dal 01 gennaio 2006 in 



riduzione nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 
le indennità di funzione spettanti, fra le altre, ai Sindaci ed ai componenti degli organi esecutivi 
nonché le indennità ed i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali;  

• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 10 giugno 2019; 

• Dato quindi atto che, pertanto, in relazione alle norme ed atti sopra citati, le misure della 
indennità di funzione suddette sono attualmente le seguenti: 

 Indennità di funzione al Sindaco  euro 1.162,03= 

 Indennità di funzione al Vicesindaco  euro 0,00= 

 Indennità di funzione agli Assessori  euro 0,00=     

• Vista la Legge 19 dicembre 2019, n. 157 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 26 ottobre 2019, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze 
indifferibili” il cui articolo 57-quater stabilisce che l’indennità spettante ai Sindaci dei Comuni fino 
a 3.000 abitanti è incrementata fino all’85% dell’indennità spettante ai sindaci dei Comuni fino a 
5.000 abitanti; 

• Visto il DMI 23 luglio 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 194 del 04 agosto 2020; 

• Considerato che, ai sensi del combinato disposto di cui alla Tabella A) allegata al Decreto del 
Ministero dell’Interno n. 119 del 04 aprile 2000 con l’art. 1 comma 54 della Legge 23 dicembre 
2005 n. 266, l’indennità di funzione del Sindaco nei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti 
è pari ad euro 1.952,21 (euro 2.169,12 decurtato della misura del 10%); 

• Considerato altresì che, in relazione alla novella legislativa, l’importo dell’indennità di funzione del 
Sindaco per il Comune di Villette è ora così determinata, 85% di euro 1.952,21 ossia euro 
1.659,38= lordi mensili; 

• Richiamata la Deliberazione n. 67/2020 della Sezione regionale di Controllo della Corte dei Conti 
della Lombardia secondo cui: 

- l’aumento dell’indennità non produce effetti su assessori e consiglieri;  

- non opera ex lege ma richiede espressione di scelta decisionale circa il tetto massimo fissato;  

- decorre a partire dalla data di esecutività dell’atto deliberativo medesimo;  

- per esso non scatta il principio di invarianza della spesa stabilito dal c. 136 della L.56/2014; 

• Richiamata altresì la Deliberazione delal Giunta Comunale n. 49 del 26 agosto 2020, di 
attribuzione indennità di funzione al Sindaco come sopra calcolata con decorrenza dal 01 
settembre 2020; 

• Atteso che il Sindaco in carica percepisce l’indennità dimezzata in quanto lavoratore dipendente a 
norma dell’art. 82 comma 1° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

• Preso atto che, pertanto, l’aumento di euro 248,68 lordi mensili oltre euro 21,14 per IRAP è stato 
corrisposto per il 2020 per n. 4 mensilità e così per complessivi euro 1.079,27; 

• Atteso che, il contributo concesso per il 2020 dallo Stato al Comune di Villette è risultato di euro 
3.287,58 e che pertanto occorre procedere alla restituzione delle somme non erogate 
nell’esercizio finanziario di riferimento per euro 2.208,31 ai sensi dell’art. 2 comma 2 della citata 
Legge 157/2019; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

• Visti gli art. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18.08.2000 N. 267, 

DETERMINA 

1. Di restituire allo Stato la quota parte non utilizzata nel corso dell’esercizio finanziario 2020 del 
contributo erogato relativo a copertura oneri aumento indennità di funzione sindaci comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti di cui alla Legge 157 del 19 dicembre 2019; 



2. Di dare atto che tale quota ammonta ad euro 2.208,31 come in premessa specificato e che risulta 
imputata al codice 01.04-1 ex cap. 401 del Bilancio per il corrente esercizio finanziario, che 
presenta sufficiente disponibilità; 

3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 137  Registro Pubblicazioni anno 2021 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 15 maggio 2021 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 13 maggio 2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 15 maggio 2021 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


